
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  23 del 06/02/2020 

 
 
OGGETTO: INCARICO ALL'ARCH. GAMALERO DELLA PREDISPO SIZIONE DELLO 

STUDIO DI FATTIBILITA' PER LA PARTECIPAZIONE AL BAN DO DELLA 
FONDAZIONE SAN PAOLO. CODICE CIG: ZAC2BEFD51           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2017; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29.6.2016 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15/1/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2020/2022; 
 
Premesso che il Comune di Soriso intende partecipare al bando promosso dalla fondazione San 
Paolo  che si pone i seguenti obiettivi: 
•aumentare la dotazione naturale dei centri urbani/periurbani di Piemonte e Liguria 
•incentivare la cultura della tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale locale 
•rafforzare il ruolo del capitale naturale nelle strategie di pianificazione e sviluppo territoriale 
 
 
 
 
 
 



•favorire la consapevolezza pubblica e individuale riguardo ai benefici dell’investimento in capitale 
naturale 
•supportare i processi di inclusione sociale, sviluppo economico e valorizzazione culturale 
mediante l’investimento in capitale naturale 
•favorire la responsabilizzazione dei cittadini rispetto al patrimonio naturale dei loro territori 
•rafforzare i legami di cooperazione e solidarietà nella comunità 
•promuovere l’educazione ambientale 
  
Ritenuto di partecipare al bando per valorizzare l’area di proprietà comunale limitrofa al fabbricato 
Ex Terrieri dove recuperare un vecchio invaso quale memoria di una passato a vocazione 
conciaria della comunità sorisese e rinaturalizzare la piccola vallecola alle spalle dell’invaso dove 
ampliare il frutteto delle mele antiche; 
 
Considerato che per la predisposizione della documentazione progettuale necessaria alla 
partecipazione al bando occorre dare incarico ad un professionista esterno; 
 
Atteso che l’Amministrazione Comunale ha richiesto per la predisposizione degli atti la disponibilità 
dell’Arch. Gamalero Pierluigi con studio professionale in Romagnano Sesia; 
 
Vista la disponibilità dell’Arch. Gamalero che ha richiesto per la propria prestazione professionale 
la somma di €uro 1.675,00 oltre IVA e contributi previdenziali per la predisposizione degli atti 
relativi alla partecipazione al bando e la somma di €uro 1.046,76 oltre iva e contributi in caso di 
finanziamento;   
 
Dato atto che l’intervento trova copertura economica al cap.3468/99 cod. 10.05.1 del bilancio in 
corso di esercizio; 
 
Atteso che occorre pertanto procedere all’approvazione del preventivo ed alla contestuale 
assunzione dell’impegno di spesa di complessivi €uro 2.125,24 iva e contributi previdenziali 
compresi per la prima fase; 
 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 
1) Di incaricare l’Arch. Gamalero Pierluigi con studio professionale in Romagnano Sesia Corso 
Marconi n.33 della predisposizione degli atti necessari alla partecipazione del Comune di Soriso al 
bando della Fondazione San Paolo per l’intervento di rinaturalizzazione dell’area di proprietà 
comunale limitrofa al frutteto delle mele antiche al costo preventivato per la prima fase di €uro 
2.125,24 iva ed oneri previdenziali compresi; 
 

2) di impegnare ed imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

ZAC2BE
FD51 

AREA 
TECNIC
O - 
MANUT
ENTIVA 

2020 32 10052 8230 3468 99  2.125,24 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Dr. Augusto Cavagnino   
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 06/02/2020                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Dr. Augusto Cavagnino 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 12/02/2020 al 
27/02/2020. 
 
 
Soriso, li 12/02/2020 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dr. Augusto Cavagnino 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Soriso____________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


